
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 718, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 173, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a situação de calamidade pública por conta do estado 
de emergência em saúde causado pela Pandemia COVID-19 do novo corona-
virus, que foi declarada pelo Decreto Municipal número 172, de 17 de março 
do corrente ano, publicado no Diário Oficial do Município de mesma data; e 

CONSIDERANDO a necessidade de restringir o acesso de pessoas aos 
órgãos e unidades da Administração Pública do Município de Limoeiro do 
Norte, para evitar a propagação, entre munícipes e servidores municipais, da 
referida Pandemia COVID-19, levando-se em conta inclusive que o dia 19 
de março consagrado a São José já é feriado em Limoeiro do Norte, justifi-
cando-se plenamente que, no dia seguinte, não seja obrigatório o expediente 
funcional,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 20 de 
março de 2020, nos órgãos da Administração Direta e entidades da Adminis-
tração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste arti-
go não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e 
Indireta, a exemplo dos relacionados às licitações, aos de contabilidade, aos 
de saúde e aos de Água e Esgoto, que serão mantidos em funcionamento, ca-
bendo aos dirigentes dos órgãos administrativos e das autarquias providenciar 
as escalas de plantão, porém adotando-se todas a cautelas que se recomendam 
para impedir o contágio pelo novo coronavirus.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
18 de março de 2020.

José Maria Lucena

*** *** ***

DECRETO N.º 174, DE 18 DE MARÇO DE 2020.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. AN-
TÔNIO MAURO DA COSTA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por um tríduo por motivo do faleci-
mento, ocorrido na manhã de hoje, do Sr. ANTÔNIO MAURO DA COSTA, 
ex-Vereador do Município de Limoeiro do Norte em 03 (três) mandatos nos 
períodos de 1989 a 1992, 1993 a 1996 e 2013 a 2016, sendo presidente da 
Câmara Municipal no ano de 1993 e atualmente era suplente de Vereador na 
presente legislatura de 2017 a 2020, tendo dedicado longos anos de relevan-
tíssimos serviços à população limoeirense

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
18 de março de 2020.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 051/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais,  RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador da Escola Municipal Nível 1 – E.E.F. Pe. Joaquim 
de Menezes, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), o se-
nhor ANTONIO MARLOVES GOMES VIEIRA JÚNIOR. Art. 2º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 
02 de março de 2020. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 13 de março de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 052/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe da Seção de Produção Gráfica e Digitação 
de Documentos, Padrão CC-01, da lotação do Departamento Administrativo 
e Financeiro, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a se-
nhora GEYSSE KELLY SANTIAGO COSTA. Art. 2º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagirão a 02 de março 
de 2020. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, 13 de março de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 053/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Assistente do Prefeito, antigo Padrão CC-07 e atual Padrão CC-08 (Lei Muni-
cipal 2.162, de 16.03.2020), da lotação da Secretaria Municipal para Assuntos 
do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o senhor EURICO DIONELES DOS 
SANTOS VIEIRA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 17 de março de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 054/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar a função comissionada de Chefe 
da Unidade de Monitoramento e Fiscalização, Padrão FC-01, da lotação do 
Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB), o senhor MARCEL BEL-
MINO FAHEINA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 17 de março de 2020. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 718, de 18 de março de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 718, de 18 de março de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 012/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no 
uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Câmara Municipal realizarou o Evento 1ª Ação Mu-
lher e o Legislativo em Homenagem ao Dia Internacional da Mulher;

Considerando o que o referido evento ocorreu no dia 07 de março de 
2020 e o mesmo recaiu no sábado;

Considerando que os servidores que trabalharam no citado evento farão 
jus a um dia de folga.

RESOLVE:

Designar as folgas dos seguintes servidores abaixo relacionados que tra-
balhou em caráter extraordinário por 6 horas além do seu experiente normal 
de trabalho.

1. Adriana Lucia de Sousa Vidal Santos, dia 13/03/2020;
2. Ozinete Lima Maia, dia 11/03/2020;
3. Tárcito Mendes Santos, dia 13/03/2020.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Nor-
te, em 10 de março de 2020.

ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2020-03-18T12:37:37-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




